
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   89Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000023-440/2018
Instauração: 26/06/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado mediante reclamação 
protocolada a relatar necessidade de criação de linha de ônibus 
“ICUÍ-UFPA”;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
Ananindeua-PA, 26 de junho de 2018
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 335670
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2018-MPPA/PJSFP

(nos termos do Ofício circular n. 059/2014-MP/PGJ)
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com 
fundamento na Constituição Federal de 1988: arts. 127; 129, 
III, e IX; Constituição do Estado do Pará de 1988: art. 182, III 
e IX; Lei Federal nº 8.625/93: arts. 25, “a” e 26; Lei Federal 
n. 7.347/1985: Arts. 1º, VIII e 8º, § 1º; Lei 8.078/1990; Lei 
8.080/1990; Lei Complementar Estadual n. 057/2006: Arts. 52, 
I e 54, I; Resolução n. 010/2011 do Colégio dos Procuradores de 
Justiça do Estado do Pará e Resolução n. 23/2007 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, na forma prescrita na Resolução 
n. 010/2011 do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Pará, torna pública a instauração do inquérito civil n. 011/2018-
MPPA/PJSFP, cujos autos encontram-se disponíveis na sede da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na 
avenida Celso Machado, sem número, Fórum Pretor Ruy Zacharias 
Martyres, Centro, São Francisco do Pará - PA, CEP 68748-000, 
fone 91 3774-11-84, e-mail: mpsaofranciscodopara@mppa.
mp.br.

PORTARIA N. 011/2018-MPPA/PJSFP
Investigado: O ESTADO DO PARÁ
Assunto: Investigação sobre a situação de saúde da cidadã 
CARLA DA CONCEIÇÃO VELOSO DE SOUSA e a necessidade 
de se assegurar a ela prioridade em procedimento médico a 
ser realizado através do serviço público de saúde provido pelo 
ESTADO DO PARÁ, provavelmente correspondente à angioplastia, 
sob pena de risco de morte.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 335702
EXTRATO DA PORTARIA N.º 04/2018-MP/PJMR

A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo 
Branco, n 363, Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do 
Rio /PA, fone/fax: (91) 3444-1443.

PORTARIA N.º 04/2018-MP/PJMR
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Mãe do Rio; José Ivaldo 
Martins Guimaraes; A Coletividade.
Objeto: “apurar as circunstâncias da inadimplência voluntária e 
culposa de dívida confessada correspondente ao valor de faturas 
de fornecimento de energia elétrica no ano de 2016, pelo ex-
prefeito de Mãe do Rio Jose Ivaldo Martins Guimaraes”.
Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 335251
PORTARIA N.º 4279/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 823/2018-MP/PGJ, de 
08/02/2018, que concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao 
SOLDADO PM ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOA, Matrícula 
333.324, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
52932018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Soure, Cachoeira 
do Arari e Salvaterra, no período de 19 a 22/02/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral do Ministério Público, 
naqueles municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
    Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N° 4508/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 59/2017-MP/CPJI 
protocolizado sob o nº 23815/2017, em 13/06/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no 
período de 19/06 a 12/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.630/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 414/2016-MP/ANANIND/
COORDENADORIA, datado de 9/12/2016;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, no período de 1º/2/2017 a 28/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4667/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONICA CRISTINA 
GONCALVES MELO DA ROCHA, para representar o MPPA na III 
Reunião do Grupo Condutor da PNAISP a ser realizada no dia 
19/06/2018, no horário de 9 às 12h, no auditório do 1° Centro 
Regional de Saúde, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.709/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE GARANTIR o 
funcionamento e o cumprimento das atribuições do Grupo de 
Trabalho da Infância e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 
238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 445/2018-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 18/6/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho, a se 
realizar no dia 28/6/2018, no horário das 9h, no Auditório das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital:
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 4.822/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:           
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento da titular ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no 
período de 3 a 15/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 335619

EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2018-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000074-111/2018
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA 
CHAGAS COUTINHO, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo nº 000074-111/2018, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000074-111/2018-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo 
de acompanhar a regularização da prestação dos serviços 
ofertados pela Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA 
aos moradores do Residencial Viver Primavera, localizado no 
bairro do Tapanã, nesta Capital.

Protocolo: 335676
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2018-MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Preliminar nº 006/2018-MP/PJJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, 
situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca 
de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.
Portaria: 027/2018-MP/PJJ
Reclamado: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Assunto: Acompanhar a implementação de Abrigo para idosos 
em situação de vulnerabilidade social e sem familiares
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 335717
ERRATA

EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2018

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DOE nº 33541 de 19/01/2018.
Incluir o texto abaixo após o item 3.5.9., do Extrato de Ata:
Registrou-se a ausência justifi cada da Exma. Conselheira 
Secretária, Dra. Leila Maria Marques de Moraes, nos itens 3.5.4 
a 3.5.9.
Belém, 09 de julho de 2018.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, em 
exercício

Protocolo: 335752
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003 /2017- MPPA/PJJA

O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
04/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta cidade na 
Av. JK,  nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
1. N° 004/2018-MPPA/PJJA.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO: Município de Jacundá-PA e Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente.
OBJETO: Apurar a gestão e manejo dos resíduos sólidos no 
município de Jacundá-PA.
Jacundá/PA, 05 de julho de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de 
Jacundá/PA

Protocolo: 335690
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000033-440/2018
Instauração: 26/06/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado mediante reclamação 
protocolada a relatar construção de muro que corta 
transversalmente o leito da Rua Ricardo Borges, causando 
transtornos aos transeuntes;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
Ananindeua-PA, 26 de junho de 2018.
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 335681


